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Úvod

Flexibilita práva se v posledních deseti letech stala velice aktuálním tématem.

Stále více hlasů volá po zmírnění rigidního právního systému. Globalizace

světového trhu a rozvoj nových technologií vytvářejí tlak na zaměstnavatele i

zaměstnance. Zaměstnavatelé musejí být schopni rychle a pružně reagovat na

měnící se potřeby trhu, což nelze bez flexibilních forem zaměstnání. Zaměstnanci

také musejí být schopni reagovat na vyvíjející se trh, což souvisí se vznikem nových

pracovních pozic a forem práce, které v minulosti nebyly možné. Také neustále

klesá poptávka po zaměstnancích v odvětvích, ve kterých narůstá objem

robotizované práce, jako je například zemědělství či práce u montážních linek.

Úkolem zákonodárce je vypořádat se se všemi těmito změnami a vytvořit

takový pracovněprávní systém, který bude dostatečně flexibilní. Zároveň však musí

poskytovat dostatečně uspokojivé ochranné prvky pro zaměstnance, kteří jsou

v pracovněprávních vztazích slabší stranou.

Jak již bylo zmíněno v prvním odstavci, rozvoj komunikačních technologií

v posledních letech vede k velice rychlému rozvoji světové ekonomiky. Vznikají

nové pracovní pozice, které jsou založeny zejména na použití těchto technologií.

Nároky jsou vysoké jak na kvalifikovanost zaměstnanců, tak i jejich časovou

flexibilitu. To je však v přímém rozporu se snahou moderních států více podporovat

rodinu. Sladit pracovní a rodinný život může být v některých případech velmi

složité. Proto je potřeba hledat stále nové a inovativní formy flexibilních

zaměstnání. Často se jedná o velmi atypické formy. Jejich úkolem je umožnit

zaměstnancům, kteří pečují o malé dítě či jiného člena rodiny, konat pro

zaměstnavatele práci dle jejich časových možností. K tomu může přispět možnost

pracovat o víkendech či v časech, ve kterých běžný výkon práce neprobíhá. Velkým

benefitem bývá i možnost práce z domova, při které se lze starat o malé dítě či

nemohoucí členy rodiny.

Atypické formy zaměstnávání přinášejí i jistá rizika. Nelze při nich zajistit

ochranná opatření srovnatelná s prací v klasickém pracovním poměru. Roli může

hrát i jejich nedostatečná zákonná úprava. Některé nové formy zaměstnání mohou

být v České republice jen krátce zavedené, tudíž s ní nemají strany žádnou
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zkušenost a zákonodárce nedokáže odhadnout všechna potenciálně možná

problémová místa.

Cílem této práce je popsat veškeré formy práce, které máme v právním řádu

upravené, a upozornit na některé problémy s nimi spojené. Vždy se budu snažit

popsat danou úpravu z pozice zaměstnavatele i zaměstnance, případně dalších

smluvních stran. V některých případech poukáži i na judikáty jak z českého, tak i

evropského prostředí.

Dále se zaměřím na zahraniční formy zaměstnání. Budu se snažit prozkoumat

podstatu jejich fungování a případné výhody a nevýhody. V průběhu práce také

nastíním de lege ferenda návrhy, zejména poté u zahraničních forem, které by bylo

možné nově vtělit do českého právního řádu. V neposlední řadě je úkolem práce

prozkoumat případné chystané novelizace pracovněprávních předpisů se

zaměřením na flexibilní formy práce.

Tato diplomová práce je sepsána v rámci aktuálního právního stavu

účinnému k 28. 8. 2019.
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1 Flexicurita v českém a evropském právu

Cílem pracovního práva je dosáhnout určité rovnováhy, která v sobě zahrnuje

dva protichůdné zájmy účastníků pracovního vztahu. Tím prvním je snaha

zákonodárce zajistit zaměstnancům vykonávajícím pro zaměstnavatele závislou

práci jisté minimální standarty, které zaměstnavatel bude muset dodržet při

přidělování práce zaměstnanci a při samotném výkonu práce zaměstnancem. Druhý

zájem je na straně zaměstnavatelů a snahou zákonodárce by mělo být zajistit těmto

subjektům dostatečně pružné a flexibilní právní prostředí, ve kterém budou moci

realizovat své záměry za pomoci výkonu závislé práce jejich zaměstnanců.

Tyto dva zájmy jdou již ze své podstaty proti sobě. Záměrem

zaměstnavatelů je, aby pro ně zaměstnanci konali závislou práci při co nejnižších

nákladech. Naopak cílem zaměstnanců je konat práci za jistých minimálních

pracovních podmínek a dostat za svoji práci dostatečné ohodnocení. Proto má

zákonodárce velmi složitý úkol. Umožnit smluvní volnost účastníků a zároveň

zaměstnancům garantovat určitou minimální míru ochrany.1 Často bývá tato snaha

označována jako „pokus o kulatý čtverec“.

Pojem flexicurita vznikl spojením slov flexibility (flexibilita) a security

(jistota). Tento termín jako první použil nizozemský profesor Jurjen Adriaansens

při svém popisu modelu trhu v Dánsku a v Nizozemí.2 Složka security nespočívá

jen v ochraně pracovního místa jako takového, ale hlavně v nesnížení životní

úrovně zaměstnance, který přišel o zaměstnání. K tomu má pomoci zejména

dostatečná podpora v nezaměstnanosti a pomoc při shánění nového pracovního

místa, tedy aktivní politika zaměstnanosti.3 Flexicurita se skládá ze čtyř základních

složek, a to z flexibilního pracovního práva, vzdělávacího a rekvalifikačního

systému, aktivní politiky zaměstnanosti a dostatečně štědrého, přesto motivačního

sociálního systému při ztrátě zaměstnání.

1 HŮRKA PETR. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání: princip flexijistoty v českém

pracovním právu. Praha: Auditorium, 2009, s. 23. ISBN 978-80-903786-04-9.
2 HŮRKA PETR. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání: princip flexijistoty v českém

pracovním právu. Praha: Auditorium, 2009, s. 23–24. ISBN 978-80-903786-04-9.
3 Systém flexicurity po česku – drobný postřeh z p. EPRAVO.CZ [online]. [vid. 2019-07-05].

Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/system-flexicurity-po-cesku-drobny-postreh-z-

praxe-63161.html
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1.1 Flexicurita v evropském právu

Jak již mnohé průzkumy i praxe dokázaly, prosazování změn v Evropské unii

je velmi obtížné. To samé platí i pro oblast flexicurity práce. Nejen že

v pracovněprávních předpisech napříč Evropskou unií historicky chybí flexibilita,

ale státy se dokonce bojí její jednotlivé prvky zavádět.

Velmi často dochází k tomu, že se na půdě Evropské unie přijme nějaký právní

dokument, který by měl zlepšit flexibilitu v oblasti pracovního práva, a členské

státy aplikují pouze některé prvky. V závěru tak chybí ucelená koncepce, které

nelze dosáhnout postupným zaváděním kroků, které na sebe bezprostředně navazují

a pro jejich účinnost je potřeba, je přijmout vcelku.4

Tuto flexibilitu můžeme sledovat například v jednoduché možnosti změny

zaměstnání. Jelikož se i vnímání samotných zaměstnanců v této oblasti změnilo

(více než tři čtvrtiny dotázaných jsou připraveny a ochotny změnit práci a nesetrvat

u jednoho zaměstnavatele celý svůj pracovní život), bylo by vhodné jim tuto

alternativu umožnit. V této souvislosti je potřeba nastínit i pohled ostatních

subjektů pracovněprávních vztahů na problematiku flexicurity. Zaměstnavatelé ji

vidí zejména jako příležitost k větší flexibilitě a otevřenosti trhu, vytváření

netradičních pracovních pozic a možnost rychle reagovat na potřeby

globalizovaného trhu. Odborové organizace ovšem varují, aby nedošlo

k přílišnému ohrožení pracovních míst, nejistotě a formám zaměstnání, které

neposkytují zaměstnancům dostatečné záruky.5

Organizací působící na půdě Evropské unie v oblasti pracovněprávních

záležitostí je Výbor pro zaměstnanost (EMCO). Tento výbor je tvořen dvěma

zástupci každého členského státu a dalšími odborníky, kteří se účastní zasedání. Na

základě jeho doporučení definovala Evropská komise flexijistotu jako strategii,

která je tvořena čtyřmi zásadními pilíři. Těmi jsou ochrana ve smluvních

ujednáních, celoživotní vzdělávání, aktivní politika zaměstnanosti a moderní

systémy sociálního zabezpečení.6

4 ŠVEC MAREK. Flexicurita pre 21. storočie - šance a riziká: kríza pracovného práva. B.m.: VEDA,

[…]


upraven není a v současné době se to ani nezdá potřebné.

Jak jsem již v práci naznačil, potřeba atypických zaměstnání a flexibilních

forem práce se zvyšuje a pracovní právo tyto potřeby musí reflektovat. I přesto, že

v České republice máme mnoho těchto specifických zaměstnání, některé z nich

nejsou právně vůbec nebo dostatečně upravené a panuje okolo nich velká nejistota.

Je nicméně nutné, aby případné právní zakotvení tuto situaci jen nezhoršilo.

Ochrana zaměstnance je velmi důležitá, avšak nesmí blokovat pracovní trh příliš

velkým důrazem na ochranu slabší strany. Věřím, že zákonodárce si je této

skutečnosti vědom a budoucí právní úprava přinese mnoho pozitivních změn jako

je to běžné v mnoha dalších moderních státech.

Tato práce dané téma rozhodně plně nevyčerpává. Je zde mnoho dalších

oblastí, kterým jsem se nevěnoval, jelikož jejich detailní rozebrání by vyžadovalo

mnohem více prostoru a dalo by se považovat za námět na samostatnou práci. Asi

nejzajímavějším z těchto témat je postupná robotizace mnoha odvětví spojená

s nástupem autonomních rozhodovacích systémů, které mohou do budoucna

pomoci například v silniční přepravě. Díky těmto novým možnostem bude

pravděpodobně stále méně zaměstnavatelů potřebovat lidskou práci v klasickém

pracovním poměr, a proto bude nutné hledat nové atypické a flexibilní formy

zaměstnání a práce.
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Seznam zkratek

EU – Evropská unie

MOP – Mezinárodní organizace práce

USA – Spojené státy americké

OSVČ – osoba samostatně výdělečné činná

DPČ – dohoda o pracovní činnosti

DPP – dohoda o provedení práce

PožOchr - zákon České národní rady o požární ochraně
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Abstrakt

Moderní globalizovaný svět se díky komunikačním technologiím velmi

rychle rozvíjí. S tím souvisí i potřeba hledání stále nových atypických zaměstnání

a flexibilních forem práce. Na to reagují právní předpisy jednotlivých států, které

tuto flexibilitu musí umožňovat. Tyto nové formy výkonu práce stejně jako

atypická zaměstnání umožňují lépe sladit osobní a pracovní život a vedou ke

zvýšené produktivitě práce, což je v zájmu zaměstnanců i zaměstnavatelů. S tím

úzce souvisí pojem flexicurita, který reprezentuje snahu o dosažení rovnováhy mezi

flexibilitou pracovněprávních vztahů a ochrannou funkcí pracovního práva. Tato

rovnováha je cílem zákonodárce. Je však velmi těžké ji dosáhnout vzhledem

k opačným zájmům zaměstnanců a zaměstnavatelů.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol a následných

podkapitol. Úvod je zaměřen na obecný úvod do tématu a cílů práce.

V první kapitole je shrnut pojem flexicurity a snahy o její dosažení

v evropském i českém právu. Následuje popis její implementace v Dánsku s návrhy

pro a proti zavedení tohoto modelu v České republice.

Druhá kapitola se věnuje definování pojmů atypická forma zaměstnání,

flexibilní forma zaměstnání a flexibilní forma výkonu práce a jejich vzájemné

rozlišení.

Ve třetí kapitole jsou detailně rozebrány flexibilní formy zaměstnání a

výkonu práce užívané v České republice. U každé formy je uvedena podstata jejich

fungování, výhody a nevýhody, které přináší z pohledu zaměstnavatelů i

zaměstnanců a případné de lege ferenda návrhy. U nich se zaměřuji na to, co by

bylo dobré zlepšit pro jejich větší užívání nebo zlepšení postavení zaměstnanců.

Čtvrtá kapitola pojednává o vybraných zahraničních flexibilních formách

zaměstnání a výkonu práce. Stejně jako ve třetí kapitole je popsáno jejich

fungování, výhody, nevýhody a hodnocení, zda je vůbec vhodné jejich zavedení do

českého právního řádu, případně za jakých podmínek.

Závěr je věnován krátkému shrnutí jednotlivých forem a případným dalším

de lege ferenda návrhům.
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Abstract

The modern globalized world is developing rapidly thanks to communication

technologies. This trend brought about the need for new and atypical jobs and

flexible forms of work. National legislations are responsible for allowing such

flexibility. These new forms of work as well as atypical jobs make it possible to

better reconcile personal and working life and lead to increased labour productivity,

which is in the interest of both employees and employers. This is closely related to

the concept of flexicurity, which represents the effort to strike balance between the

flexibility of labour law relations and the protective function of labour law. This

balance is the legislator's goal. However, said goal is challenging to achieve, given

the opposite interests of employees and employers.

This thesis is divided into four main chapters and subsequent subchapters. The

introduction is focused on a general introduction to the topic and objectives of this

proposal.

The first chapter summarizes the concept of flexicurity and European and

Czech efforts to achieve it. Then it proceeds to the description of its implementation

in Denmark with advantages and disadvantages of the possible use of this model

in the Czech Republic.

The second chapter focuses on the definition of the key terms: atypical form of

employment, flexible form of employment and flexible form of work performance

and their mutual distinction.

The third chapter analyzes the flexible forms of employment and work

performance used in the Czech Republic in detail. For each form their function,

advantages and disadvantages from the perspective of employers and employees

are stated. Additionally, it mentions several de lege ferenda proposals, which focus

on the implementation of possible changes which could bring improvement for a

more frequent use of these forms of work and better position of employees.

The fourth chapter deals with selected foreign flexible forms of employment

and work performance. Equivalent to the third chapter it describes their function,

advantages, disadvantages and evaluation of their implementation suitability into

the Czech legal system, and if appropriate, under which conditions.
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The conclusion offers a brief summary of the individual forms along with more

possible de lege ferenda proposals.
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