Posudek k diplomové práci

Jméno diplomanta: Jan Marek

Téma a rozsah práce:

Atypické formy zaměstnání (rozsah 54 stran textu)

Datum odevzdání práce: 30.8. 2019

1. Aktuálnost tématu a míra shodnosti práce

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem pracovního práva,

a to zejména s ohledem na moderní trendy digitalizace a

work-life balance. Téma má dopad do hledání možností

pružných forem zaměstnání uzpůsobených potřebám smluvních

stran. Shodnost práce ve srovnání s ostatními pracemi dle

vygenerovaného protokolu ze dne 31. 8. 2019 nepřesahuje 5%.

2. Náročnost a povaha tématu

Jedná se o náročné téma, v němž musí diplomant aplikovat

obecné přístupy na řešení konkrétních požadavků

zaměstnávání osob. Předmětem posouzení je jednak národní

právní úpravu v České republice, tak mezinárodní přístupy,

které by mělo vyústit v nástin směřování právní úpravy de

lege ferenda. Téma ve svém obsahu přesahuje meze toliko

pracovního práva.

3. Obsah práce

Práce se skládá ze čtyř částí, úvodu a závěru. Autor se

v prvních dvou částech zabývá vymezením pojmů a parametru

flexicurity a atypických forem zaměstnání. Stěžejní pasáží

práce je její část třetí, která se zabývá jednotlivými druhy

atypických forem zaměstnání. Část čtvrtá dále nastiňuje

formy zahraniční. Obsáhlejší závěr práce hodnotí úpravu de

lege lata a dává některé náměty de lege ferenda.

4. Hodnocení práce

Výklad je věcně dostatečný, komplexní, vycházející

z adekvátního množství pramenů, a to i cizojazyčných.

Poznámkový aparát je dobře využíván, stejně jako prameny.

Některé náměty a zjištění autora by nicméně bylo vhodné

ještě rozšířit (zejména dohody o pracích konaných mimo

pracovní poměr – str.22 až 27). K práci nemám výraznějších

připomínek, vyzdvihuji naopak pojednání o zahraničních

formách zaměstnání, byť by některé z nich zasloužili hlubší

pojednání.

5. Výsledky práce

Práce přináší nové poznatky i závěry autora. Autor zmiňuje

obecně existující teoretické formy flexibilní práce,

vyjadřuje se k nim a uvádí jejich fungování a hodnotí je.

6. Klasifikace práce

Práce je zdařilá a lze ji jednoznačně doporučit k obhajobě.

V rámci obhajoby by autor měl posoudit právní povahu dohod

o pracích konaných mimo pracovní poměr a to i ve vztahu

k právu komunitárnímu.
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